Se confrontiamo i dati a nostra disposizione a proposito della *nota censoria*, e più in particolare leggiamo in parallelo quanto sappiamo delle conseguenze da esse implicate fino al 169 a.C. con quanto riportato da Cicerone sia nella *Pro*

30. Da confrontare con quanto brevemente anticipato al paragrafo 119: *Quod si illud iudicium putaretur, ut ceteri turpi iudicio damnati in perpetuum omni honore ac dignitate privantur, sic hominibus ignominia notatis neque ad honorem aditus neque in curiam reditus esset.*

31. Cicerone cita come *exemplum* C. Geta, colpito da *ignominia* e poi diventato, lui stesso, censore (par. 120): *exempli causa ponam unum illud, C. Getam, cum a L. Metello et Cn. Domitio censoribus ex senatu eiectus esset, censorem esse ipsum postea factum, et cuius mores erant a censoribus reprehensi, hunc postea et populi Romani et eorum qui in ipsum animadverterant moribus praefuisse. Quod si illud iudicium putaretur, ut ceteri turpi iudicio damnati in perpetuum omni honore ac dignitate privantur, sic hominibus ignominia notatis neque ad honorem aditus neque in curiam reditus esset.*

Cluentio sia nel *De re publica*, non possiamo che concludere che la forza punitiva del provvedimento censorio dovette diminuire nel corso del secondo secolo, ed anzi già nel (entro) 169 a.C. Il 169 a.C. fu caratterizzato da una aspra polemica relativa al voto dei liberti, ed anzi, ancor prima, alla loro registrazione nel sistema delle tribù, dato che già dalla fine del IV secolo a.C. si tentava in vari modi di ridurre il peso del suffragio libertino limitandolo alle tribù urbane. Un passo liviano (Liv. XLV, 15, 4-5) ci indica molto chiaramente i termini della questione del voto dei liberti, e nel contempo ci fornisce un dato interessante per comprendere meglio il problema della perdita del voto a seguito di un intervento censorio:³² *in quattuor urbanas tribus discripti erant libertini praeter eos, quibus filius quinquenni maior ex se natus esset, - eos, ubi proximo lustro censi essent, censi iusserunt - et eos, qui praedium praediane rustica pluris sestertium triginta milium haberent, * * * censi ius factum est. hoc cum ita servatum esset, negabat Claudius suffragii latonem iniussu populi censorem cuiquam homini, nedum ordini uniuerso adimere posse. neque enim, si tribu mouere possit, quod sit nihil aliud quam mutare iubere tribum, ideo omnibus quinque et triginta tribubus emouere posse, id esse ciuitatem libertatemque eripere, non, ubi censeatur, finire, sed censu excludere. haec inter ipsos disceptata; postremo eo descensum est, ut ex quattuor urbanis tribubus unam palam in atrio Libertatis sortirentur, in quam omnes, qui seruitutem seruissent, conicerent. Esquilinae sors exiit: in ea Ti. Gracchus pronuntiauit libertinos omni censi placere. magno ea res honori censoribus apud senatum fuit. gratiae actae et Sempronio, qui in bene coepto perseuerasset, et Claudio, qui non impedisset. plures quam ab superioribus et senatu moti sunt et equos uendere iussi. omnes iidem ab utroque et tribu moti et aerarii facti; neque ullius, quem alter notararat, <ab> altero leuata ignominia. Il 169 a.C. vide dunque fronteggiarsi due diversi approcci alla questione del *census* dei liberti: un censore, Ti. Gracco, spingeva perché essi fossero, di fatto, cancellati da tutte le tribù, da quelle rustiche come da quelle urbane; l'altro censore, C. Claudio, denunciando l'impossibilità di procedere ad una tale operazione, propendeva per una soluzione che mantenesse lo *status quo*. La frizione tra i due censori si risolse con un compromesso che fu salutato da*